Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail:eduardosallum(Ocamaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319
Requerimento Nº 346/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental/que

se digne oficiar ao Empresa de Ônibus Rosa Ltda., para que informe esta Casa

de Leis se há o planejamento de se instalar uma linha de ônibus para estudantes

que precisam sair de suas escolas, muitas vezes em bairros afastados, às

12h.30min, e que estudam na ETEC Sales Gomes durante a tarde e precisam

entrar em aula às 13h.30min.?

JUSTIFICATIVA

Em diálogo com a população do município, chegou até nós a reivindicação

de que seja criada uma linha de Ônibus para atender estudantes que realizam o

ensino médio nas escolas de seus bairros e, ao mesmo tempo, estudam na ETEC

Sales Gomes durante a tarde. Segundo informações que recebemos, esses

estudantes saem de suas escolas, muitas vezes afastadas do centro, às

12h.30min. e precisam estar na ETEC às 13h,30min. Sabemos que há, por

exemplo, alunos da EE José Celso de Mello que precisam realizar esse itinerário,

para os quais a criação de uma linha que os levasse até o centro representaria a

solução para uma série de transtornos.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de fevereiro de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

“Tatui: Cidade Ternura — Capital da Música” *

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-18/02/202212:11:23-Protocolo:638/2022-52FT-HAEV-G006-57M2

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0xx15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226- Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www. camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui.sp.gov.br

COMISSÃO DA CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO

A 72
Ref. REQUERIMENTO Nº 346/22 Y 0%  (Autoria: Eduardo Dade Sallum,)

PARECER ed
Trata-se de Requerimento nº 346/22 que requer da

Empresa de Ônibus Rosa Ltda. que informe se há planejamento de instalar uma
linha de ônibus para estudantes que precisam sair de suas escolas, muitas vezes
em bairros afastados, às 12h.30min, e que estudam na ETEC Sales Gomes
durante a tarde e precisam entrar em aula às 13h.30min.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de
irregularidade que possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação
nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.,j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael OrsiFilho(8 de 05 de 2022.

=6) ClosbicaOÃO EDER ALVES MIGUEL
Presidente

ANTONIO VILLA NOVA

CÍNTIA YAMAMOTO SOARES

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”